REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer,  em  aditamento  ao  REQ  nº
58/2023,  a  inclusão  de  participantes  em
Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeremos,  na  forma  regimental,  a  inclusão  de  participantes  na

audiência pública conjunta com a Comissão de Saúde para debater os efeitos

dos impactos socioambientais e na saúde humana do  fracking (fraturamento

hidráulico) para extração de gás de xisto, em atendimento ao Requerimento nº

58/2023, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente, aprovado em reunião

desta Comissão, realizada em 31 de maio de 2023.

Para tanto, sugerimos a inclusão dos seguintes participantes:

 Representante do Instituto Brasileiro de Petróleo e Gás (IBP); e

 Representante da Associação Brasileira das Empresas de Serviços de

Petróleo (ABESPetro).

JUSTIFICAÇÃO

Com o propósito de abranger o maior número de opiniões técnicas e

relevantes acerca do tema da referida Audiência Pública, é que propomos a

inclusão das entidades relacionadas, fazendo com que esta Comissão tenha

em  mãos  todos  os  elementos  possíveis  para  que  seus  membros  possam

formar  suas  opiniões  e  embasar  seus  posicionamentos  em  relação  a  este

importante tema.

Sala da Comissão, em     de          de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

*C
D2

30
43

88
36

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230438836100

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
14

:4
5:

02
.8

33
 -

CM
AD

S